
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

순천만보전과 12,029,997 12,308,676 △278,679

국 3,646,186 3,588,365 57,821

균 970,000 970,000 0

도 759,132 734,732 24,400

시 6,654,679 7,015,579 △360,900

순천만관리 5,702,279 5,972,930 △270,651

국 800,821 764,000 36,821

균 200,000 200,000 0

도 300,000 300,000 0

시 4,401,458 4,708,930 △307,472

순천만 자연생태관 운영 2,956,057 3,222,934 △266,877

균 200,000 200,000 0

도 20,000 20,000 0

시 2,736,057 3,002,934 △266,877

순천만 동선운영 245,860 246,625 △765

201 일반운영비 202,140 202,905 △765

01 사무관리비 17,685 18,450 △765

○생태체험선 운영에 따른 선수용품구입

6,735 7,500 △765경정 6,735,000원

순천만자연생태관 운영 382,127 389,242 △7,115

201 일반운영비 252,407 259,522 △7,115

01 사무관리비 185,181 192,296 △7,115

○순천만습지 입장료 카드결제 수수료

122,885 130,000 △7,115경정 122,885,000원

순천만 습지관리 823,880 1,070,052 △246,172

101 인건비 92,412 102,412 △10,000

04 기간제근로자등보수 92,412 102,412 △10,000

○순천만습지 관광성수기 및 연휴 검표요원 일

시사역 인부임 13,235 23,235 △10,000

― 기본급 11,415 20,040 △8,625

― 주휴수당 1,522 2,672 △1,150

― 고용보험 194 341 △147

― 산재보험 104 182 △78

경정 11,415,000원

경정 1,522,000원

경정 194,000원

경정 104,000원

201 일반운영비 300,420 303,009 △2,589

01 사무관리비 49,200 51,789 △2,589

○시설 관리를 위한 소모품 구입

1,000 1,800 △800

○시설물 보수 관리 장비 임차

1,211 2,000 △789

○전기시설물 보수 소모품 구입

500 1,000 △500

○화장실 위생설비 보수용 소모품 구입

2,000 2,500 △500

경정 1,000,000원

경정 1,211,000원

경정 500,000원

경정 2,000,000원

206 재료비 17,471 18,391 △920



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 17,471 18,391 △920

○순천만습지 데크 보수 목재 구입비 등

5,080 6,000 △920경정 5,080,000원

401 시설비및부대비 409,337 642,000 △232,663

01 시설비 409,337 642,000 △232,663

○용산전망대 신탐방로 조성

17,337 250,000 △232,663경정 17,337,000원

순천만보전관리 753,284 766,109 △12,825

201 일반운영비 223,025 230,500 △7,475

01 사무관리비 132,525 139,500 △6,975

○순천만습지 가이드북 및 인쇄물 제작비 등

4,725 11,700 △6,975경정 4,725,000원

03 행사운영비 79,500 80,000 △500

○순천만에코톡 습지포럼 행사 개설

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

206 재료비 66,500 70,000 △3,500

01 재료비 66,500 70,000 △3,500

○고병원성 AI 차단방역 46,500 50,000 △3,500

― 방역매트 구입 23,000 25,000 △2,000

― 소독약, 방역복, 덧신, 휴대용 소독기 등

구입 23,500 25,000 △1,500

경정 23,000,000원

경정 23,500,000원

405 자산취득비 35,150 37,000 △1,850

01 자산및물품취득비 35,150 37,000 △1,850

○순천만습지 조류서식지관리에 필요한 장비구

입 35,150 37,000 △1,850

― 필드스코프세트 8,000 8,000 0

― 쌍안경 3,000 3,000 0

― 보급형 쌍안경 6,000 6,000 0

― 카메라 및 렌즈 9,000 9,000 0

― 야간촬영 카메라 6,000 6,000 0

― 번식둥지 촬영 내시경 1,150 2,000 △850

― 위장 텐트 2,000 3,000 △1,000

8,000,000원*1세트

3,000,000원*1대

300,000원*20대

9,000,000원*1대

2,000,000원*3대

경정 1,150,000원

경정 2,000,000원

순천만브랜드화사업 2,746,222 2,749,996 △3,774

국 800,821 764,000 36,821

도 280,000 280,000 0

시 1,665,401 1,705,996 △40,595

순천만천문대운영 137,545 117,624 19,921

국 36,821 0 36,821

시 100,724 117,624 △16,900

101 인건비 36,821 0 36,821

국 36,821 0 36,821

04 기간제근로자등보수 36,821 0 36,821

○과학관 전시해설 전문인력 지원(성립전) 36,821 0 36,821



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만브랜드화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 천문해설사 인건비 33,975 0 33,97575,500원*90일*5명

국 33,975 0 33,975

― 천문해설사 4대 보험 기관부담금

2,846 0 2,8462,846,000원*1식

국 2,846 0 2,846

301 일반보상금 40,700 57,600 △16,900

12 기타보상금 40,700 57,600 △16,900

○순천만천문대 해설사 활동보상금

40,700 57,600 △16,900경정 40,700,000원

흑두루미 희망농업 315,943 315,943 0

201 일반운영비 22,193 24,693 △2,500

02 공공운영비 7,193 9,693 △2,500

○흑두루미 희망농업 유류비, 전기요금

7,100 9,600 △2,500경정 7,100,000원

301 일반보상금 128,500 126,000 2,500

12 기타보상금 128,500 126,000 2,500

○흑두루미 희망농업 영농보상

42,500 40,000 2,500경정 42,500,000원

순천만공예.특산품관 운영 24,566 40,461 △15,895

201 일반운영비 24,206 40,101 △15,895

01 사무관리비 17,006 17,901 △895

○공예특산품관 물품판매용 쇼핑백 제작

7,105 8,000 △895경정7,105,000원

02 공공운영비 7,200 22,200 △15,000

○공예특산품관 시설물 유지비

4,848 19,848 △15,000경정4,848,000원

순천만습지 전시시설 운영 6,739 14,539 △7,800

201 일반운영비 3,827 11,627 △7,800

02 공공운영비 0 7,800 △7,800

○전시관 콘텐츠물 유지보수 0 5,800 △5,800

○전시관 전시물 유지관리 등 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

순천문학관관리 109,939 112,843 △2,904

도 6,000 6,000 0

시 103,939 106,843 △2,904

순천문학관 운영 109,939 112,843 △2,904

도 6,000 6,000 0

시 103,939 106,843 △2,904

순천문학관 운영 관리 109,939 112,843 △2,904

도 6,000 6,000 0

시 103,939 106,843 △2,904

201 일반운영비 49,350 50,591 △1,241

도 6,000 6,000 0

시 43,350 44,591 △1,241



부서: 순천만보전과

정책: 순천문학관관리

단위: 순천문학관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 27,583 28,824 △1,241

○순천문학관 청소 및 사무용품 구입

2,359 3,600 △1,241경정 2,359,000원

206 재료비 31,589 33,252 △1,663

01 재료비 31,589 33,252 △1,663

○순천문학관 및 낭트정원 수목관리 재료 구입

1,052 1,852 △800

○순천문학관 영상, 조명설비 재료 구입

537 1,400 △863

경정 1,052,000원

경정 537,000원

해양 및 수산관리 5,795,815 5,769,314 26,501

국 2,845,365 2,824,365 21,000

균 770,000 770,000 0

도 453,132 428,732 24,400

시 1,727,318 1,746,217 △18,899

해양수산행정종합지원 191,732 193,831 △2,099

도 1,035 1,035 0

시 190,697 192,796 △2,099

순천만 자연생태연구소 운영 147,377 149,476 △2,099

201 일반운영비 81,274 82,373 △1,099

01 사무관리비 20,883 21,982 △1,099

○자연생태연구소 연구 자문위원회 참석 수당

2,200 2,700 △500

○자연생태연구소 연구연보 제작

3,401 4,000 △599

경정 2,200,000원

경정 3,401,000원

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

03 시험연구비 19,000 20,000 △1,000

○자연생태연구소 시험연구용 초자 및 시약구입

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

해양환경관리 4,089,158 4,060,558 28,600

국 2,717,965 2,696,965 21,000

균 50,000 50,000 0

도 341,300 316,900 24,400

시 979,893 996,693 △16,800

해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호지역관리사업

)

68,286 54,000 14,286

국 47,800 37,800 10,000

시 20,486 16,200 4,286

405 자산취득비 14,286 0 14,286

국 10,000 0 10,000

시 4,286 0 4,286

01 자산및물품취득비 14,286 0 14,286

○필드스코프 등 관찰장비 구입

14,286 0 14,286경정 14,286,000원

국 10,000 0 10,000

시 4,286 0 4,286



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호지역관리사업

(자본보조)

144,571 128,857 15,714

국 101,200 90,200 11,000

시 43,371 38,657 4,714

401 시설비및부대비 144,571 128,857 15,714

국 101,200 90,200 11,000

시 43,371 38,657 4,714

01 시설비 144,571 128,857 15,714

○습지보호지역 안내판 설치 15,714 0 15,71415,714,000원*1식

국 11,000 0 11,000

시 4,714 0 4,714

어촌뉴딜300사업 순천만 해안가 친수공간(어부십리길

)조성

3,561,000 3,561,400 △400

국 2,493,000 2,493,000 0

도 320,000 295,600 24,400

시 748,000 772,800 △24,800

401 시설비및부대비 3,504,920 3,505,320 △400

국 2,453,744 2,453,744 0

도 315,345 290,945 24,400

시 735,831 760,631 △24,800

01 시설비 3,484,920 3,485,320 △400

○어촌뉴딜 300사업(순천만 친수공간 조성사업)

3,484,920 3,485,320 △400경정 3,484,920,000원

국 2,439,744 2,439,744 0

도 313,685 289,285 24,400

시 731,491 756,291 △24,800

어촌뉴딜300 공모사업 유치지원 19,000 20,000 △1,000

도 5,000 5,000 0

시 14,000 15,000 △1,000

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

도 5,000 5,000 0

시 14,000 15,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○어촌뉴딜300 공모사업 유치를 위한 연구용역

비 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

도 5,000 5,000 0

시 14,000 15,000 △1,000

행정운영경비(순천만보전과) 298,939 333,805 △34,866

인력운영비 206,841 239,841 △33,000

인력운영비 206,841 239,841 △33,000

101 인건비 206,841 239,841 △33,000

01 보수 176,741 206,741 △30,000

○휴일근무수당 104,859 134,859 △30,000경정 104,859,000원

02 기타직보수 30,100 33,100 △3,000

○시간외 근무수당 13,186 16,186 △3,000경정 13,186,000원



부서: 순천만보전과

정책: 행정운영경비(순천만보전과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 92,098 93,964 △1,866

기본경비 92,098 93,964 △1,866

201 일반운영비 36,098 37,964 △1,866

01 사무관리비 36,098 37,964 △1,866

○행정운영 소모품 구입 1,456 2,456 △1,000

○기본업무 수행을 위한 특근매식비

12,742 13,608 △866

경정 1,456,000원

경정 12,742,000원

재무활동(순천만보전과) 123,025 119,784 3,241

보전지출 123,025 119,784 3,241

보전지출 123,025 119,784 3,241

802 반환금기타 123,025 119,784 3,241

01 국고보조금반환금 123,025 119,784 3,241

○2017 해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호

지역관리사업) 집행잔액 및 이자 12,397 12,397 0

○2018년 어촌자원복합산업화지원사업 집행잔액

및 이자 2,965 2,965 0

○2017년 연안어선 감척사업 집행잔액 및 이자

42,208 42,208 0

○2018년 연안어선 감척사업 집행잔액 및 이자

31,890 31,890 0

○2018년 친환경 에너지절감장비 보급사업 집행

잔액 및 이자 18,136 18,136 0

○2017년 어선사고 예방시스템 구축사업 집행잔

액 및 이자 3,836 3,836 0

○2014년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환 240 240 0

○2015년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 3,454 3,454 0

○2015년 어선사고 예방시스템 구축사업 포기에

따른 보조금 반환금 1,466 1,466 0

○2016년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 1,528 1,528 0

○2016년 어선사고 예방시스템 구축사업 포기에

따른 보조금 반환금 36 36 0

○2017년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 1,604 1,604 0

○2018년 친환경 에너지절감장비 보급사업 완료

에 따른 예금이자 24 24 0

○2015년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 438 0 438

○2015년 어선사고 예방시스템 구축사업 포기에

따른 보조금 반환금 394 0 394

○2017년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 2,409 0 2,409
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3,454,000원

1,466,000원

1,528,000원

36,000원
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24,000원
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